Et si insurgens ego suprascriptus donator aut aliquis de haeredibus meis ipsas

res de suprascripto monasterio abstulerimus aut contenderimus, aut contra omnes

homines minime uobis antesterimus uel defendere noluerimus, tunc ego et omnis

qui ipsas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre temptauerimus ,

suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema a cccxviij

patribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos canones statuerunt ,

et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et ipsas res duplas et melioratas

in suprascripto monasterio restauremus, et carta ista donationis uel concessionis

semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi, feliciter. Signum

manus suprascripti cencii qui hanc cartam donationis uel concessionis fieri rogauit .

Berardus nobilis uir nepos ipsius abbatis, testis . Stephanus de zancio, testis .

Cencius germanus eius, testis . Ego iohannes notarius dei gratia, compleui

et absoluj .

mcxv.

DOCUMENTO 1114.

An. 1086 ( 1) .

Egdo figlio di Atterio,

cato spoletano.

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. Post incarnationem eius anno mille-

simo lxxxvj . Et regnante domno heinrico imperatore. Mense septembris ,

per indictionem x. Ego egdo filius acterij , hodierna die, propria, spontanea

meaque bona uoluntate, dum fragilitate humani generis pertimescimus ultimae cuni beni situati nel du-

uitae tempus uenturum, et quia oportet unumquemque inueniri paratum ne sine

aliquo boni operis respectu migremus de hoc saeculo, propter nomen domini

dei aeterni, et pro remedio animae meae, ideo dedi omnes res proprietatis meae

quantas modo habeo in casa sanctae MARIAE pharphensi, quae sita est iuxta

montem in loco qui dicitur acutianus, et in domno Berardo abbate et eius suc-

cessoribus. Res meas quas habeo in ducatu spolitano, in castaldatu equano , et

in loco ubi dicitur maltinianus, et in eorum uocabulis: A primo latere finis titulus

de clauano uenientes in finem qui est inter maltinianum et habentida, A ij° la-

tere finis qui est inter maltinianum et atri (2) , A iiij° latere finis ocosce et atinum.

Infra ista latera in integrum dedi meam portionem quanta michi pertinet uel

pertinere debet . Et in aliis locis ubi dicitur inestaquano et in eorum uocabulis,

in integrum dedi meam portionem. De ipsis rebus ubicumque inuenire potueritis

in suprascriptis locis uel uocabulis, cum aecclesiis, casis, casalinis, molis , mo-

lendinis, piscariis , uineis, pomis et arboribus suis , et omnibus infra se uel super se

habentibus, nunc et in futurum ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid

opus fuerit faciendum, sine ulla calumnia in casa sanctae MARIAE et suprascripto

abbati suisque successoribus concedo a modo et usque in sempiternum omnia

in integrum . Et si ego egdo aliquam causationem mittere quaesiero per me aut

( 1 ) Indizione di settembre. (2) Manca nel testo la indicazione dei confini dal terzo lato.
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DOCUMENTO 1115.

An . 1088.

Donadeo preposto del

Monastero, assistito da

Carone avvocato , pro-

clamain Roma presso il

monastero di S. Basilio,

innanzi a Pietro prefetto
della città e ai consoli

communitatis boum,che Rustico di Crescen-

zio ritiene il castello di
Correse appartenente al

Monastero.

DOCUMENTO 1116 .

An. 1088.

Cencio di Abbo re-

futa al Monastero la sua

porzione del castello

Terraniano.

per submissam a me personam per aliquod ingenium uel argumentum, aut istam

cartulam rumpere, frangere, falsare, minuere uel reicere praesumpsero, aut contra

omnem hominem minime uobis defendere uel antestare uoluerimus, aut non po-

tuerimus, tunc promitto et obligo me cum meis haeredibus in suprascripta

aecclesia sanctae MARIAE et ad eius abbatem suisque successoribus componere

c libras auri optimi, et ista carta a me facta in sua constet firmitate . Vnde

pro stabilitate uestra berardum iudicem et notarium scribendam rogauimus .

Signum manus egdonis qui istam cartam fieri rogauit . Signum manus

rustici filii adelberti. Atto filius rainerii , testis . Signum manus farulfi ,

testis . Ego berardus iudex scripsi et clausj .

mcxvj.

N NOMINE DOMINI . TEmpore claementis iij papae. Indictione xj , mensis fe-

bruarii die v. In urbe roma, apud monasterium beati basilii . Donadeus

praepositus monasterii beatae MARIAE quod dicitur in pharpha, carone eiusdem

monasterii aduocato loquente, proclamationem fecit super rustico crescentii

filio, de castello quod uocatur correse, quod est monasterii sanctae MARIAE , et

nominatus rusticus illud retinet, coram petro urbis praefecto , et astaldo iohannis

de astaldo , iohanne de petro iudice, gerardo crescentii de melioso , leone cencii

fraiapanis filio , sarraceno sancti eustathii , huberto de tascilo, nicolao cencii, ba-

runci, cencio cencii roizonis , heinrico sancti eusthathii, qui erant consules com-

munitatis boum . Audientibus et uidentibus eodem rustico crescentii, nec non

oddone, landone, et rainaldo comitibus. Interfuerunt quidem complures alii , cencius

de madelmo, beno de cencio ferrario, nicolaus qui dicitur crassus, iohannes de

crescentio . Et de fidelibus sanctae MARIAE interfui ego frater gregorius monachus ,

cum eodem praeposito, seniorictus de ungarello, rainaldus de iohanne bono. Azo

et baruncellus alberti de gualafossa , petrus et theobaldus filius eius de laciuita.

mcxvij .

N NOMINE DOMINI . BReue memoratorium atque refutatorium factum, qualiter

cencius filius olim abbo, refutauit coram omnibus supter titulatis omnem

suam portionem de castello quod nuncupatur terranianum, ab ipsa carbo-

naria de foris in intro. Sic refutauit in manus carbonis praepositi, et ad

domnum Berardum uirum uenerabilem abbatem uenerabilis monasterii sanctae

MARIAE dominae nostrae, quod dicitur in pharpha, omnem suam portionem de

praedicto castello, quia nec ipse neque sui haeredes ullum litidium uel causa-

tionem per cuiusuis modi ingenium remoueant . Et si insurgens ego suprascriptus

cencius qui sum refutator, aut qualiscumque de haeredibus mei contra supra-

scriptum monasterium, seu domnum abbatem uel suos successores, hoc quod

superius legitur in aliquo remouere praesumpserimus, pro eo quod uulgarus

presbyter filius meus in adulterio cum sua germana comprehensus est, tam per

nos quam per a nobis suppositam uel admissam personam, per qualecumque

ingenium, ut composituri simus cum nostris haeredibus contra dominum abbatem

suosque successores uel in suprascripto monasterio de argento bono et optimo.

papiensium denariorum solidos c. Et post solutam poenam lis fiat inanis et uacua,

et quod in isto breue continetur, firmum et stabile permaneat. Quod scribendum
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rogauimus uulgarum datiuum et notarium de territorio sabinensi. In mense

martii, indictione xj . Temporibus domni claementis iij papae.

manus suprascripti cencii qui hoc breue fieri rogauit.

gorio, testis. Villanus qui de episcopo uocatur, testis .

Signum

Iohannes de gre-

Saporellus testis .

Iohannes de crescentio , testis . Petrus furconinus testis. Ego uulgarus

datiuus et notarius compleui et finiuj .

mcxviij .

I

N NOMINE DOMINI. ANNO ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxxviiij . Mense aprili , indictione xj . Constat nos azolinum filium

quondam..... (2) et acciarellum meum filium, nullo nos penitus cogente neque

contradicente uel suadente aut uim faciente, sed propria, spontanea nostraque

bona uoluntate, considerantes dei omnipotentis misericordiam et remedium animae

nostrae et rainerii filii mei et dilectorum parentum nostrorum , ut in die illa adue-

niente futuri iudicii mercedem a domino deo recipere mereamur quando dicturus

erit : « Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab

origine mundi » , propterea tradimus atque concedimus in monasterio sanctae dei

genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae, quod dicitur in pharpha,

et tibi, domne Berarde abba, tuisque successoribus in perpetuum. Id est res

nostras quas habemus in territorio sabinensi in loco qui nominatur septinianus ,

et inter affines : A tribus lateribus riui , A iiijo latere terram tenentes supra-

scripti donatores et petrae fixae. Infra omnes istos fines concedimus in supra-

scripto monasterio per mensuram modiolum j adunatum ad suam proprietatem ,

cum casis , uineis, terris, pomis et arboribus suis , et cum introitu et exitu suo , et

omnia in omnibus infra se et super se habentia in integrum, in omni uaera de-

cessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis , teneatis et possideatis . Iure do-

minioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a nobis suprascriptis dona-

toribus, neque ab ullis nostris haeredibus, ipsas res de suprascripto monasterio

aliquando suptrahantur, sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis , et

uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam

largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti donatores aut aliquis de haeredibus

nostris , ipsas res de suprascripto monasterio abstulerimus aut contenderimus , uel

defendere noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus

anathema a cccxviij patribus sanctis qui in nicea ciuitate concilium et sanctos

canones fecerunt, et in suprascripta scriptura testimonium reddiderunt, et par-

ticipemur cum iuda qui deum tradidit, et cum anna et caypha principibus dae-

moniorum, et cum impio malefactore cain, et ipsas res duplas et melioratas in

suprascripto monasterio restauremus , et carta ista donationis uel concessionis

semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi, feliciter. Signum

manus suprascriptorum donatorum, qui hanc cartam donationis uel concessionis

fieri rogauerunt. Iohannes pazus, testis. Petrus faber filius sabini, testis .

Iohannes de cencio, testis. Ego iohannes notarius dei gratia, compleui et

absolui.

DOCUMENTO 1117 .

An. 1088 ? 1089 ? (1).

Azzolino e suo figlio

Acciarello donano al

situati in territorio sa-

Monastero alcuni beni

binense nel luogo detto

Septiniano.

( 1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi tra loro.
(2) Lacuna di una parola nel testo .
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DOCUMENTO 1118.

An. 1088 ? 1089 ? ( 1 ) .

Benedetta di Giovanni

dona al Monastero al-

cuni beni situati in ter-

ritorio sabinense.

mcxviiij .

I

NNOMINE DOMINI. ANNO ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxxviiij . In mense aprili, indictione xj . Constat me benedictam

filiam quondam iohannis, nullo me penitus cogente neque contradicente uel

suadente aut uim faciente, sed propria , spontanea meaque bona uoluntate,

considerantem dei omnipotentis misericordiam et remedium animae meae et di-

lectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicij , mercedem a

domino deo recipere mereamur quando dicturus erit : « Venite benedicti patris

mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » , propterea trado

atque concedo in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE

dominae nostrae, quod dicitur in pharpha, et tibi, domne Beralde abba, tuisque

successoribus in perpetuum. Idest terram et uineam meam quas habeo in ter-

ritorio sabinensi in loco qui nominatur baccianus , et inter affines : A primo latere

uiam publicam, A tribus aliis lateribus terram tenentis haeredis azonis bernen-

gerii, et benedicti de inga , et petrae fixae. Et in alio uocabulo in territorio sa-

binensi in loco qui nominatur monte de ota concedo in suprascripto monasterio et

uobis suprascriptis omnes meas res quae michi pertinent per cartam acquisitionis,

totam inintegrum medietatem . Et de alia medietate ipsarum rerum in suprascriptis

uocabulis , concedo de tertia parte quae fuit azonis filii mei minoris tertiam portio-

nem totam in integrum . Sic concedo omnes suprascriptas res in suprascripto

monasterio ad suam proprietatem, cum casis , uineis , terris , pomis et arboribus suis ,

et cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus quanta infra se uel super se

habentur in integrum, in omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die

habeatis, teneatis et possideatis. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis.

Et neque a me suprascripta donatrice neque ab ullis meis haeredibus ipsae res

de suprascripto monasterio, aliquo modo aliquando suptrahantur, sed quicquid

de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi , donandi, commutandi, in

omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego su-

prascripta donatrix aut aliquis de haeredibus meis , ipsas res de suprascripto mo-

nasterio aliquo modo aliquando suptrahere uoluerimus aut contenderimus aut

abstulerimus, et contra omnes homines minime uobis antesteterimus, uel defen-

dere noluerimus, tunc ego et omnis qui ipsas res de suprascripto monasterio

aliquo modo auferre temptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia

et habeamus anathema a cccxviij patribus sanctis qui in nicea concilium et san-

ctos canones fecerunt et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et partici-

pemur cum iuda qui deum tradidit, et cum anna et caypha principibus daemonio-

rum , et cum impio malefactore cain, et cum aliis sociis sit in inferno qualiscumque

homo ipsas res de suprascripto monasterio suptrahere uoluerit sine uoluntate re-

ctorum suprascripti monasterii, et ipsas res duplas et melioratas in suprascripto

monasterio restauremus, et carta ista donationis uel concessionis semper habeat

stabilitatem . Actum in territorio sabinensi, feliciter. Signum manus supra-

scriptae donatricis quae hanc cartam concessionis fieri rogauit . Iohannes

petri, testis. Rusticus de petro sabini marozii. Iohannes de senioricto ,

testis . Ego iohannes notarius dei gratia, compleui et absolui.

( 1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note del documento che sono di-

scordi tra loro .
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mcxx .

I

NNOMINE SANCTAE TRINITATIS . ANno dominicae incarnationis millesimo lxxxviiij .

Temporibus Heinrici regis . Mense ianuarii, iijo kalendas februarii, indi-

ctione xij , territorio peruscino. Profitentes profitemur nos quidem in christi

nomine qui sumus rainerius et laeto germani fratres quondam martini filii ,

qualiter hodierna die per nostram uoluntatem tradimus corporaliter per legiti

mam traditionem in ecclesia sanctae MARIAE , quae sita est in comitatu peruscino

in loco qui dicitur fornarnoni, ad ipsum sacrum altare beatae MARIAE uirginis

tradimus sicuti superius legitur et per ipsam traditionem ad monasterium sanctae

MARIAE pharphense, et ad beraldum abbatem eiusdem monasterii suisque succes-

soribus perpetualiter per hanc paginam permutationis. Hoc est nostram portio-

nem de una petia de terra et uinea quam habemus in comitatu peruscino in

pertinentia dirutae, in uocabulo quod nominatur collis de fanfaluca , uel si aliis

uocabulis ibidem nuncupatur. Fines eius : A primo latere uia et res de filia gi-

rardi, A ijo res haeredis salomonis, A iijo res haeredis teudaldi et haeredis ber-